Резюме

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ СТАТЕЙ 118 И 118.6
АДМИНИСТРАТИВНО-ПРОЦЕССУАЛЬНОГО КОДЕКСА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ
КОНСТИТУЦИИ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ НА ОСНОВАНИИ ОБРАЩЕНИЯ
ГРАЖДАНИНА АНУШАВАНА НИКОГОСЯНА

Докладчик М. Топузян

Исходя из результатов рассмотрения дела и руководствуясь пунктом 1 статьи 100,

статьей 102 Конституции Республики Армения, статьями 19, 63, 64 и 69 Закона Республики
Армения «О Конституционном Суде», Конституционный Суд Республики Армения
ПОСТАНОВИЛ:

1. Статья 118 Административно-процессуального кодекса РА в рамках правовых позиций,
выраженных Конституционным Судом в настоящем Постановлении, соответствует
Конституции Республики Армения.

2. Словосочетания «имеется» и «привело к» в пункте 3 части 1 статьи 118
Административно-процессуального кодекса РА в рамках толкований, данных им в
правоприменительной практике, признать  противоречащими  статье 19 (часть 1) Конституции
Республики Армения и недействительными.

3. Руководствуясь положениями  части 3 статьи 102 Конституции Республики Армения и
частей 15-17 статьи 68 Закона Республики Армения «О Конституционном Суде» и учитывая,
что обеспечение необходимого уровня дееспособности и эффективности  существующей
двухступенчатой системы административного судопроизводства или другие системные
разрешения проблемы требуют равноценного законодательного регулирования,
окончательный срок утраты силы правовых норм, признанных противоречащими Конституции
Республики Армения  и недействительными во втором пункте резолютивной части настоящего
Постановления, установить 1 декабря 2010 года.

4. Согласно части второй статьи 102 Конституции Республики Армения настоящее
Постановление окончательно и вступает в силу с момента оглашения.

13 апреля 2010 г.
ПКС-873